Página 1 de 3DSE 0036 - Maio de 2012
MODELOS
VF-150, VF-175,
VF-200,VF-250 e VF-300
Esguichos Manuais
Descrição do Produto
A linha de Esguichos Manuais Modelos VF é classificada pela NFPA 1964 (Standard for
Spray Nozzle) como  uma linha de esguichos de vazão fixa. Os Esguichos do tipo  VF são
equipamentos fáceis de operar, pois operam com um bocal definido, sem possibilidade
de ajuste manual ou automático, o que os torna extremamente úteis em operações
em conjunto com proporcionadores de espuma ou em viaturas com pressões pré-
determinadas.
A linha de Esguichos VF  possui 5 diferentes modelos:
Modelo VF-150: com vazão nominal de 150 gpm @ 100 psig (570 L/min @ 7,0 kgf/cm²).
Modelo VF-175: com vazão nominal de 175 gpm @ 100 psig (660 L/min @ 7,0 kgf/cm²).
Modelo VF-200: com vazão nominal de 200 gpm @ 100 psig (750 L/min @ 7,0 kgf/cm²).
Modelo VF-250: com vazão nominal de 250 gpm @ 100 psig (950 L/min @ 7,0 kgf/cm²)
Modelo VF-300 com vazão nominal de 300 gpm @ 100 psig (1140 L/min @ 7,0 kgf/cm²).
Os Modelos VF-150 e VF-175 são fornecidos com conexão de entrada tipo engate rápido
de 1.1/2”, os Modelos VF-200 e 250 estão disponíveis com conexão de entrada em
1.1/2” e 2.1/2” e o Modelo VF-300 está disponível com conexão de entrada de 2.1/2”.
O projeto dos Esguichos  VF permite a alteração da forma do jato (compacto, meia